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قدمت تعلیم و تربیت

               به‌نام خداوند کریم
تعلیم و تربیت ریشه‌ای به قدمت ظهور انسان دارد چه تربیت 
الهی و فطری او که نخستین انسان روی زمین از آن به ویژه بهره برده 
افزوده  آن  بر  زندگی  محیط  در  تصرّف  در  خود  تجربه‌های  با  سپس  و 
است و چه انسان‌هایی که در دامن پدر و مادر خود از روز اول به قاعده 
فرزند  با  یا پدر خواسته است  و  یافته‌اند، همین‌که مادر  و غریزه پرورش 
آن برای  شاید  و  است  آموخته  کلمه‌ای  را  آن  کند  برقرار  ارتباط   خود 

یک‌کلمه بارها و بارها آن را تکرار کرده تا در گوش جان فرزندش بنشیند و 
او بتواند آن را تکرار کند و گام به گام تجربه‌ها در گفتار و عمل تکرار شده و 
آموزش به صورت سمعی و بصری ارائه گردیده و مهارت‌ها به صورت عملی 

تکرار شده است تا ملکه گردد.
 این آموزش‌ها در مدرسة خانواده ارائه شده‌اند سال‌ها معلمی همانند 
و  تخصص‌ها  تنوع  انسانی،  نیازهای  تنوع  به  توجه  با  دیگری  دانش  هر 
مهارت‌ها نیز الزامی شده است و همین نیازهای متنوع، آموزش‌های متنوع 
را به حدّ و نصابی رسانده‌اند که تابع دانش و روشی خاص پدید آمده‌اند. 

به‌همین‌خاطر بعد از شکل‌گیری جوامع انسانی این مجموعه احصاء و 
مدوّن شده‌اند.



12

سرسخن

12

در ایـران باسـتان و در ایـران دوران اسالمی، 
تعلیـم و تربیـت یکـی از مباحـث جدّی بـوده اسـت، طبقات 

توسـط  نیـاز داشـتند کـه  را  دانـش خـاص  اجتماعـی هـر کـدام 
پیشکسـوتان ارائـه شـده اسـت. از فلاحـت و زراعـت و شـکار گرفتـه تـا 
دانـش نبـرد و گریـز و بعـد از آن دانـش سالمت کـه نمیـرد. ایـن همان 
دانش‌هـای نخسـتین هسـتند کـه انسـان بـرای بقـای خـود بـدان نیـاز 
داشـت شـکل‌گیری مراکـز آموزشـی و تربیتـی در تمدن‌هـای نخسـتین 
مثـل تمـدن ایـران و روم باسـتان ابعاد و دانش‌های بشـری را توسـعه داد 
داشـت تا علاوه بر محسوسـات از معقولات نیز  و بشـر را به پرسشـگری وا
بپرسـد و از دایـره تجربه‌هـای شـخصی و مـادی عبـور کنـد و در عرصـة 

ریاضـی و مابعدالطبیعـه نیـز قدم بـردارد.
دانسـتن همـه این‌هـا و شـناختن سـیر تطـوّر آن‌هـا لازمـة نظامـات 
تربیتی و آموزشـی اسـت که در زندگی متحول و دگرگون شـوندة انسـان 
بـرای روح ثابـت و باقـی او درس‌هایـی بیامـوزد که نیـاز امروز او و پاسـخ 

سـؤال‌های دیـروز و امـروز و فـردای او باشـد.
در ایـن شـماره از مجلـه تلاش بر این اسـت که نقدی به مسـأله‌های 
گونه‌گـون آمـوزش و پـرورش زده شـود تـا از رهگـذر ایـن درنگ‌هـا و 

تأمالت آن را بیابیـم کـه امـروز بدان سـخت محتاجیم.

محی الدین بهرام محمدیان


